

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в закон Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Принят Законодательным Собранием
Тверской области __ ____ 2023 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 29.12.2022 № 111-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики областного бюджета Тверской области (далее - областной бюджет) на 2023 год:

1) общий объем доходов областного бюджета в сумме 98 999 383 тыс. руб.;

2) общий объем расходов областного бюджета в сумме 113 476 074,8 тыс. руб.;

3) дефицит областного бюджета в сумме 14 476 691,8 тыс. руб.»;

б) в части 2:

в пункте 2 слова «в сумме 99 923 040,8 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 100 577 627,9 тыс. руб.», слова «в сумме 93 095 880 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 93 158 347,5 тыс. руб.»;

в пункте 3 слова «в сумме 5 684 172,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 6 338 760 тыс. руб.», слова «в сумме 2 454 201 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 2 391 733,5 тыс. руб.»;

в) в части 3 слова «в сумме 28 127 155 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 29 195 875,2 тыс. руб.»;

г) в части 4 слова «в сумме 26 404 196,8 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 945 909 тыс. руб.»;

2) в статье 8 слова «в сумме 5 165 098,2 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 5 168 546,6 тыс. руб.»;

3) в статье 9:

а) в абзаце первом слова «в сумме 14 864 464,5 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 19 336 029,2 тыс. руб.», слова «в сумме 18 138 286,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 18 329 138,4 тыс. руб.»;

б) в пункте 1 слова «в сумме 13 192 204,5 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 17 641 023,2 тыс. руб.», слова «в сумме 16 509 631,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 16 700 483,7 тыс. руб.»;

в) в пункте 2 слова «в сумме 1 672 260 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 1 695 006 тыс. руб.»;

4) в абзаце первом статьи 10 слова «в сумме 17 954 795,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 20 608 961,9 тыс. руб.»;

5) в абзаце первом статьи 22 слова «в сумме 409 366,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 407 545,5 тыс. руб.», слова «в сумме 279 338,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 276 606,7 тыс. руб.», слова «в сумме 9 364,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 6 632,4 тыс. руб.»;

б) статью 24 дополнить частями 4.1 и 4.2 следующего содержания:

«4.1. Утвердить объем средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на проведение работ по модернизации систем коммунальной инфраструктуры Тверской области, на 2023 год в сумме 73 955 тыс. руб., на 2024 год в сумме 286 095 тыс. руб.

4.2. Утвердить объем средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на обеспечение жизнедеятельности населения и восстановление объектов инфраструктуры на территориях,

нуждающихся в восстановлении и обеспечении жизнедеятельности населения, на 2023 год в сумме 136 506,9 тыс. руб., на 2024 год в сумме 199 562,6 тыс. руб.»;

7) в статье 25 слова «в сумме 26 993 464,8 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 29 860 109,6 тыс. руб.», слова «в сумме 24 052 786,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 24 349 066 тыс. руб.», слова «в сумме 22 902 730,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 23 101 523,4 тыс. руб.»;

8) в части 1 статьи 26:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) субсидии работодателям на финансовое обеспечение затрат на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса, в рамках государственной программы Тверской области «Содействие занятости населения Тверской области» на 2021 – 2026 годы;»;

б) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) субсидии юридическим лицам, предусмотренные государственной программой Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика Тверской области» на 2020 – 2025 годы;»;

в) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) субсидии юридическим лицам в целях возмещения затрат, связанных с производством и формированием комплектов школьной формы для детей из отдельных категорий семей в Тверской области, воспитывающих трех и более детей, при поступлении (перевode) ребенка (детей) в 1 – 11 классы общеобразовательных организаций, находящихся на территории Тверской области, в рамках государственной программы Тверской области «Развитие демографической и семейной политики Тверской области» на 2020 – 2025 годы;»;

г) дополнить пунктами 28 и 29 следующего содержания:

«28) субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, на возмещение части затрат на

закупку оборудования объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта в рамках государственной программы Тверской области «Развитие промышленного производства и торговли в Тверской области» на 2021 – 2026 годы;

29) субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, на возмещение части затрат на технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта к электрическим сетям в рамках государственной программы Тверской области «Развитие промышленного производства и торговли в Тверской области» на 2021 – 2026 годы.»;

9) часть 1 статьи 27 дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:

«10) субсидии некоммерческим организациям, предусмотренные государственной программой Тверской области «Сохранение, популяризация и государственная охрана культурного наследия Тверской области» на 2023 – 2028 годы;

11) субсидии некоммерческим организациям, предусмотренные государственной программой Тверской области «Развитие туристской индустрии в Тверской области» на 2018 – 2025 годы.»;

10) в части 1 статьи 28:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Бюджетные кредиты местным бюджетам предоставляются Министерством финансов Тверской области из областного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита областного бюджета на эти цели, на срок до пяти лет для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов, погашения долговых обязательств муниципальных образований по рыночным заимствованиям муниципальных образований, а также для рефинансирования ранее полученных из областного бюджета бюджетных кредитов:»;

б) в пункте 1 слова «в сумме до 285 000 тыс. руб.» заменить словами «в сумме до 1 535 000 тыс. руб.» слова «в сумме до 185 000 тыс. руб.» заменить словами «в сумме до 1 435 000 тыс. руб.»;

11) пункт 5 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«5) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения областного бюджета в отчетном финансовом году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, используются в следующем порядке:

путем внесения изменений в настоящий закон, предусматривающих увеличение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ, непрограммных направлений деятельности, а также предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам;

путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон об областном бюджете на основании пункта 1 статьи 37 настоящего закона;

путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон об областном бюджете в 2023 году на основании решений Правительства Тверской области на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, а также иные цели, определенные Правительством Тверской области.»;

12) в статье 37:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) в случае внесения изменений в государственную программу Тверской области «Создание условий для комплексного развития территории Тверской области, обеспечения доступным и комфортным жильем и объектами инфраструктуры населения Тверской области» на 2019 – 2025 годы в части увеличения (уменьшения) бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий», в том числе за счет остатков средств по состоянию 1 января текущего финансового года, в рамках заключенных соглашений о

предоставлении и использовании финансовой поддержки за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»»;

б) в пункте 11 слова «государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «публично-правовой компании «Фонд развития территорий»;

13) статью 38 дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Установить с 1 июня 2023 года размер индексации ежемесячного денежного вознаграждения по государственным должностям в соответствии с законом Тверской области от 25.02.2005 № 16-ЗО «О статусе и социальных гарантиях лиц, замещающих государственные должности», окладов месячного денежного содержания по должностям государственной гражданской службы Тверской области, должностных окладов работников органов государственной власти Тверской области и государственных органов Тверской области, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Тверской области, равным 1,1.»;

14) приложение 1 «Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему закону;

15) приложение 5 «Прогнозируемые доходы областного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему закону;

16) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему закону;

17) приложение 7 «Ведомственная структура расходов областного бюджета по главным распорядителям средств областного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему закону;

18) приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему закону;

19) приложение 9 «Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ Тверской области и непрограммных направлений деятельности на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе главных распорядителей средств областного бюджета» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему закону;

20) приложение 10 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств Тверской области, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему закону;

21) приложение 11 «Бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему закону;

22) в приложении 12:

а) таблицу 10 «Субсидии местным бюджетам на реализацию законов Тверской области «О статусе города Тверской области, удостоенного почетного звания Российской Федерации «Город воинской славы», «О почетном звании Тверской области «Город воинской доблести», «О городе Тверской области, удостоенном почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему закону;

б) таблицу 11 «Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети муниципальных образований Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему закону;

в) таблицу 12 «Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящему закону;

г) в строке 2 таблицы 41 «Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на создание виртуальных концертных залов на 2023 год» слова «Старицкий городской округ» заменить словами «Старицкий муниципальный округ»;

23) приложение 23 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей («Детский бюджет»), на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему закону.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Тверской области

И.М. Руденя

Тверь